Дело № 1-163/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Тимашевск 06 июня 2019 г.

Тимашевский районный суд Краснодарского края в составе

председательствующего-судьи Зелюки П.А.,

при секретаре судебного заседания Ворониной М.В.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Тимашевского района Беспалого А.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Улищенко В.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого: 1) 22.04.2010 Тимашевским районным судом по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228.1 УК РФ на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев, условное наказание по приговору от 06.07.2009 Тимашевского районного суда отменено и на основании ст. 70 УК РФ окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 9 месяцев, освобожденного 09.12.2014 по отбытию наказания; 2) 15.07.2015 Тимашевским районным судом по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год, освобожденного 14.07.2016 по отбытию наказания; 3) 20.07.2017 Тимашевским районным судом по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 1 месяц, освобожденного 13.07.2018 по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 232, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1, имея умысел на систематическое предоставление жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для потребления наркотических средств, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, с конца ноября 2018 г. по 17.03.2019 систематически предоставлял указанное помещение для потребления наркотических средств неопределенному кругу лиц: 10.01.2019 около 13 ч. 23 м. Свидетель №2 для потребления наркотического средства PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона, и Свидетель №1 для потребления наркотического средства – марихуаны; 11.01.2019 примерно в 12 ч. 48 м. Свидетель №1 для потребления наркотического средства – марихуаны, Свидетель №2 для потребления неустановленного синтетического наркотического средства; 25.02.2019 примерно в 10 ч. 45 м. Свидетель №1 для потребления неустановленного синтетического наркотического средства, Свидетель №3 для потребления наркотического средства – марихуаны; 16.03.2019 примерно в 10 ч. 00 м. Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №5 для потребления наркотического средства – PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона; 17.03.2019 примерно в 14 ч. 00 м. Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №5 для потребления наркотического средства – PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона.

Он же, ФИО1 в начале сентября 2018 г., более точное время не установлено, находясь на участке местности, расположенном в 50-ти метрах от угла дома по 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, сорвал листья и соцветия с обнаруженного куста наркотикосодержащего растения конопли, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта в значительном размере наркотическое средство марихуану массой 9,26 грамм сухого вещества, и хранил в газетном свертке в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, до 16 ч. 11 м. 17.03.2019, когда оно было обнаружено и изъято сотрудником полиции при проведении обыска в указанном жилище.

Подсудимый ФИО1 в зале суда в совершении инкриминируемых ему деяний виновным себя признал полностью, раскаялся в содеянном.

Виновность подсудимого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 232, ч. 1 ст. 228 УК РФ подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Показаниями подсудимого ФИО1 в судебном заседании, согласно которым он дома у себя организовал притон, к нему приходили люди и употребляли у него дома наркотические средства. Также он хранил дома марихуану для личного использования.

Оглашенными ввиду наличия существенных противоречий между ранее данными показаниями и показаниями, данными в суде, показаниями подсудимого ФИО1, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым примерно в начале ноябре 2018 года, он познакомился с Свидетель №1, который так же как и он употребляет наркотические средства внутривенно, а так же путем курения. Так, в конце ноября 2018 года, в вечернее время к нему в гости по месту его жительства, пришел его знакомый Свидетель №1, с которым они сидели в доме в комнате и употребляли спиртные напитки, после чего каждый из них покурил имеющееся при себе у каждого наркотическое средство марихуану. Свидетель №1 сообщил ему, что у него не всегда имеется возможность для того, что бы незаметно от окружающих употреблять наркотические средства, так как он живет не один и это могут увидеть окружающие. По этой причине, в ходе их разговора он сообщил своему знакомому Свидетель №1, что последний может при желании в любое время приходить к нему домой по месту его проживания и употреблять наркотические средства, так как он проживает в частном доме и его тетя, которая с ним проживает в доме, в его личные дела никогда не вмешивается и к нему в комнату не заходит. После указанного разговора, в декабре 2018 года, Свидетель №1, звонил ему и по предварительной договоренности с его разрешения несколько раз приходил к нему домой по месту его проживания и употреблял у него в доме в спальной комнате наркотическое средство марихуану, путем ее курения, которую он приносил с собой. В качестве вознаграждения, по его просьбе, Свидетель №1, приносил ему спиртные напитки и закуску. Свидетель №1 употреблял у него в доме марихуану либо в кухне на первом этаже, либо в его спальной комнате, расположенной на втором этаже указанного дома. После этого, 10.01.2019 около 13 часов 00 минут, ему звонил по телефону его знакомый Свидетель №1, который попросил у него разрешения приехать к нему домой по месту его проживания по вышеуказанному адресу, чтобы у него дома, то есть по адресу: 

<

адрес>, употребить наркотическое средство, а так же спросил у него, может ли он прийти к нему домой со своим знакомым Свидетель №2, который так же желает употребить наркотические средства, на что он согласился и пригласил их к себе домой, при этом попросил, что бы они принесли с собой спиртных напитков и закуски. В этот же день, 10.01.2019, примерно, примерно в 13 часов 30 минут Свидетель №1 и Свидетель №2 пришли к нему домой, при этом с собой они принесли каждый свое наркотическое средство, а так же спиртные напитки и закуску. Он встретил Свидетель №1 и Свидетель №2 около входной калитки дома, где проживает по указанному адресу и провел их обоих в свой дом в помещение кухни, расположенной на первом этаже, сообщив им, что наркотические средства они могут употребить в указанном помещении. Пройдя в помещение кухни, на первом этаже, Свидетель №1 достал из кармана своей одежды принадлежащее ему наркотическое средство марихуану, которую стал употреблять путем курения, а Свидетель №2 достала из кармана своей одежды наркотическое средство «Соль», которое так же употребил путем курения. Он так же вместе с указанными лицами употребил имеющееся у него дома наркотическое средство марихуану. После этого Свидетель №1 и Свидетель №2 некоторое время находились у него дома, а затем ушли. После этого, 11.01.2019, примерно в 12 часов 00 минут ему снова позвонил Свидетель №1, который попросили у него разрешения ему и его знакомому Свидетель №2, приехать к нему домой по указанному выше адресу, чтобы у него в доме, то есть по адресу: 

<

адрес>, употребить наркотические средства, на что он согласился и пригласил их к себе домой, при этом попросил принести ему в качестве вознаграждения спиртные напитки. В этот же день примерно, примерно в 13 часов 00 минут Свидетель №1 и Свидетель №2, пришли к нему домой при этом с собой они принесли каждый свое наркотическое средство, а так же спиртные напитки и закуску. Он встретил Свидетель №1 и Свидетель №2 около входной калитки ведущей во двор где он проживает по указанному адресу и провел их обоих в свой дом в помещение кухни, расположенной на первом этаже, сообщив им, что наркотические средства они могут употребить в указанном помещении. Пройдя в помещение кухни, на первом этаже, Свидетель №1 достал из кармана своей одежды принадлежащее ему наркотическое средство марихуану, которую стал употреблять путем курения, а Свидетель №2 достала из кармана своей одежды наркотическое средство «Соль», которое так же употребил путем курения. Он так же вместе с указанными лицами употребил имеющееся у него дома принадлежащее ему наркотическое средство марихуану. После этого Свидетель №1 и Свидетель №2 некоторое время находились у него дома, а затем ушли. После этого, 25 февраля 2019 г. примерно в 10 часов 00 минут ему вновь позвонил его знакомый Свидетель №1, который попросил у него разрешения ему и его знакомому приехать к нему домой по указанному выше адресу, чтобы у него в доме, то есть по адресу: 

<

адрес>, употребить наркотическое средство. Он согласился и в этот же день примерно, примерно в 10 часов 45 минут Свидетель №1 и ранее ему до этого не знакомый мужчина, как позже он узнал это был Свидетель №3, пришли к нему домой, при этом с собой они принесли каждый свое наркотическое средство марихуану. Он встретил их около калитки двора домовладения, где проживает и провел их обоих в свой в помещение кухни на первом этаже дома, сообщив, что в указанной комнате они могут употребить принесенные с собой наркотические средства. Пройдя в помещение кухни, Свидетель №1 и его знакомый Свидетель №3 достали из своей одежды каждый свое принесенное с собой наркотическое средство марихуану и стали его употреблять, путем его курения. Он так же употребил принадлежащее ему наркотическое средство марихуану путем курения, которое у него хранилось дома по месту жительства для личного употребления без целей сбыта. Некоторое время, после употребления наркотических средств, Свидетель №1 и его знакомый Свидетель №3, находились у него в доме, после чего ушли. Когда они уходили, он сообщил, что они могут при желании приходить к нему домой, с целью употребления наркотических средств, предварительно об этом его предупредив. Так же, 17.03.2019 в период времени с 10 часов 00 минут до 15 часов 00 минут в разное время, с его разрешения и предварительной договоренности, к нему домой по адресу: 

<

адрес>, с целью употребления наркотических средств, пришли его знакомые, которые употребляют наркотические средства, а именно, Свидетель №4, Свидетель №5, ее сожитель Свидетель №6, Свидетель №2, Свидетель №1 Часть из указанных лиц стали употреблять принесенные с собой наркотические средства на первом этаже в доме в помещении кухни, а часть находились в его спальной комнате на втором этаже, где употребляли принесенные с собой наркотические средства. Примерно в 16 часов 00 минут 17.03.2019, когда он, Свидетель №4, Свидетель №5, ее сожитель Свидетель №6, Свидетель №2, Свидетель №1 находились в доме по месту его проживания по адресу: 

<

адрес>, в это время во входную дверь его дома постучали, в связи с чем он пошел и открыл входную дверь, которая была замкнута с внутренней части дома на щеколду, что бы посмотреть, кто к нему пришел. Когда он открыл входную дверь и вышел из дома, около двери его дома стояли несколько мужчин в гражданской одежде. Один из указанных мужчин предъявил ему служебное удостоверение сотрудника полиции и предоставил ему для ознакомления постановление Тимашевского районного суда от 12.03.2019 о разрешении производства обыска в жилище в жилище по месту его проживания по адресу: 

<

адрес>. Сотрудники полиции в присутствии-понятых, предложили ему добровольно выдать запрещенные предметы и вещества в гражданском обороте, то есть наркотические средства, оружие боеприпасы и другие предметы, ограниченные в гражданском обороте, а так же иные предметы, способствующие совершению преступления и используемые для совершения преступления, в частности служащие для изготовления наркотических веществ, на что он ответил отказом и пояснил сотрудникам полиции, что в его доме по указанному адресу, вышеперечисленных предметов нет и ему выдать нечего. После этого, сотрудники полиции в присутствии двух понятых, а так же в его присутствии, присутствии участвующих лиц, приступили к проведению обыска в доме по месту его проживания, в ходе которого в комнате, находящейся на втором этаже, с правой стороны на тумбочке были обнаружены два использованных медицинских шприца с иглами объемом по 2 мл каждый, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет. При помощи указанных шприцев, пришедшие к нему лица в этот день употребляли наркотические средства «Соль». В этой же комнате на втором этаже за кроватью с правой стороны от входа в комнату около стены между отопительной батареей и стеной был обнаружен газетный сверток с измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета, которое является наркотическим средством марихуаной, которую он сорвал, высушил, затем измельчил и хранил по месту своего жительства в газетном свертке в своей спальной комнате на втором этаже за кроватью. В этой же его комнате, расположенной на втором этаже в тумбочке находящейся с левой стороны от двери, ведущей на балкон, был обнаружен медицинский шприц с жидкостью коричневого цвета, в котором находится наркотическое средство «соль». В этот день, то есть 17.03.2019 Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, сбросились каждый по 500 рублей на приобретение наркотического средства «Соль», после чего передали деньги Свидетель №4, который утром поехал в г. Краснодар, где приобрел наркотическое средство «Соль» в виде порошка, которое они совместно растворили в одной емкости в воде, после чего каждый самостоятельно набрал себе в шприц указанное наркотическое средство и употребил его самостоятельно внутривенно. Он свою часть наркотического средства не употребил, а положил в тумбочку, что бы употребить его позже, однако сделать это не успел, так как указанный шприц с наркотическим средством был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе проведения обыска по месту его жительства. Он предоставлял свой жилой дом по указанному адресу для употребления наркотических веществ, зная, что нарушает действующее законодательство. Вышеуказанный дом, где он постоянно проживает по адресу: 

<

адрес>, он систематически предоставлял для потребления наркотических средств лицам, употребляющим наркотические средства, чтобы ему за данную услугу давали самому употребить совместно приобретенные наркотические средства, а так же его за это благодарили принесенными с собой спиртными напитками и продуктами приходящими к нему указанными лицами, употребляющими наркотические средства. Свою вину в том, что он систематически предоставлял свое жилье, то есть дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> посторонним лицам для потребления наркотических средств, он признает полностью, в содеянном раскаивается.

Показаниями свидетеля Свидетель №7 в судебном заседании, согласно которым он является оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Тимашевскому району. Примерно в январе 2019 г. была получена оперативная информация о том, что ФИО1 содержит дома притон. В отношении него были проведены оперативно-розыскные мероприятия и установлено лица, которые потребляли наркотические средства в доме в ФИО2 В частности это были Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №3. Данные лица были освидетельствованы и установлено состояние наркотического опьянения. 17.03.2019 в ходе производства обыска в жилище ФИО2 здесь были обнаружены Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №1, Свидетель №5, которые пояснили, что собрались в указанном помещении для потребления наркотических средств. Также в ходе обыска были обнаружены и изъяты два использованных медицинских шприца с остатками жидкости, газетный сверток, внутри которого находилось сухое измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом наркотического средства – марихуаны. ФИО2 пояснил, что данный наркотик принадлежит ему и хранится у него дома для личного потребления. Также присутствующие в доме лица пояснили, что с помощью медицинских шприцов они употребили синтетический наркотик – соль. Жилой дом для потребления наркотического средства предоставил ФИО2 По окончании обыска, ФИО2 изъявил желание написать явку с повинной.

Показаниями свидетеля Свидетель №9 в судебном заседании, согласно которым 17.03.2019 он участвовал в качестве понятого при проведении обыска в доме подсудимого, расположенного по 

<

адрес>. В доме находилась группа людей. В ходе обыска были обнаружены шприцы и сверток с каким-то растительным веществом, которые были изъяты сотрудниками полиции.

Показаниями свидетеля Свидетель №2 в судебном заседании, согласно которым 17.03.2019 его знакомый Свидетель №1, фамилию которого не помнит, предложил пойти в гости к ФИО1 Когда они пришли, то стали употреблять наркотические средства, а потом пришли сотрудники полиции и предложили выдать добровольно все имеющиеся наркотические средства. Потом стали проводить обыск, нашли пустые шприцы, свертки с зеленой массой. У Фомиченко спрашивали, чьи это свертки с зеленой массой и он ответил, что все принадлежит ему.

Оглашенными ввиду наличия существенных противоречий между ранее данными показаниями и показаниями, данными в суде, показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым в 

<

адрес> 

<

адрес>, проживает его знакомый ФИО1, который так же как и он употребляет наркотические вещества, а так же предоставляет жилое помещение в домовладении по месту своего проживания для потребления наркотических средств лицам, употребляющим наркотические вещества. Так, до их с ним знакомства, 10.01.2019 он находился в центре г. Тимашевска, куда приехал из ст. Медведовской Тимашевского района по своим личным делам. В этот день, 10.01.2019 около 13 ч. 00 м. он встретился в г. Тимашевске со своим знакомым Свидетель №1, с которым знаком примерно около одного года. В ходе общения с Свидетель №1 они решили употребить имеющиеся у каждого из них наркотические средства. У него было при себе наркотическое средство «соль», которое он нашел в г. Краснодаре 09.01.2019 среди мусора по ул. Александра Покрышкина, а у Свидетель №1 при себе имелось наркотическое средство марихуана, которую он сорвал с куста дикорастущей конопли в декабре 2018 года, произрастающего на берегу центрального пляжа г. Тимашевска, сорвав с него листья. Так как у них не было в г. Тимашевске места для того, что бы незаметно употребить от окружающих наркотические средства, Свидетель №1 сообщил ему, что у него есть знакомый, по имени ФИО1, проживающий в 

<

адрес>, который ему в конце ноября 2018 г. предложил приходить к нему домой для совместного употребления наркотических средств. После этого Свидетель №1 в его присутствии позвонил по телефону ФИО1 и спросил у него, может ли он прийти к нему домой вместе со своим знакомым, то есть с ним, что бы употребить имеющиеся у них наркотики. ФИО1 сообщил, что он находится дома и пригласил Свидетель №1 и его прийти к нему домой для указанных целей, при этом попросил принести ему в качестве вознаграждения одну бутылку водки и закуску. После этого, 10.01.2019 около 13 ч. 30 м. он с Свидетель №1 пришли по месту жительства ФИО1, где он их встретил и завел в комнату находящуюся на первом этаже указанного дома и сообщил, что именно в этой комнате он и Свидетель №1 могут употребить наркотические средства. В качестве вознаграждения Свидетель №1 передал ФИО1 принесенную с собой бутылку водки и закуску. Когда они употребляли в комнате каждый свое наркотическое средство, он наркотическое средство «Соль», Свидетель №1 марихуану, ФИО1 также вместе с ними употребил имеющееся у него наркотическое средство марихуану путем ее курения, при этом ФИО1 все время выглядывал через окна дома на улицу и следил за окружающей обстановкой, при этом он говорил что все в порядке, никого постороннего по близости не видно. Также ФИО1 говорил, что к нему домой постоянно приходят его знакомые для употребления наркотических средств и по этой причине он переживает и опасается, что бы об этом не стало известно сотрудникам полиции и они не пришли из-за этого к нему домой с проверкой. От употребления наркотического средства, он и присутствующие испытали наркотическую эйфорию, после чего он некоторое время находился в доме ФИО1, а затем, спустя примерно 30 минут, попрощался с ФИО1 и вместе с Свидетель №1 ушли из его дома. Когда он уходил, ФИО1 сообщил ему и Свидетель №1, что они могут приходить к нему домой по указанному адресу с целью употребления наркотических средств в любое время, когда он будет дома, и предварительно его об этом извещали. По пути следования, на пересечении ул.50-лет Октября и ул. Книги, к нему подъехал автомобиль, из которого вышли два человека и представились сотрудниками полиции, один из которых предъявил ему свое служебное удостоверение. В ходе общения, полицейские сообщили, что своим внешним видом он вызывает у них подозрение, как лицо, употребившее наркотическое средство, так как находится по их мнению в состоянии опьянения. По его внешнему состоянию на тот момент действительно было видно, что он употребил наркотические средства. После этого сотрудники полиции предложили ему проехать с ними в приемный покой МБУЗ «Тимашевская ЦРБ» г. Тимашевска для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, на что он согласился. В ходе проведения его медицинского освидетельствования на предмет установления наркотического опьянения, у него были установлены признаки наркотического опьянения, вызванные употреблением наркотического средства и в отношении него был составлен административный протокол за употребление наркотических средств без назначения врача. На следующий день, то есть 11.01.2019 около 11 ч. 00 м. он снова решил употребить остатки имеющегося у него при себе наркотического средства «Соль». Он созвонился со своим знакомым Свидетель №1, и они снова решили пойти с ним в гости к общему знакомому ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, что бы там пообщаться и употребить каждый сам свое наркотическое средство. С Свидетель №1 они договорились встретиться в центре г. Тимашевска. В этот же день, 11.01.2018 около 12 ч. 00 м., когда они встретились с Свидетель №1, он позвонил ФИО1 и спросил у него разрешение прийти вместе с ним к нему домой для того, что бы употребить имеющиеся у них наркотические средства, на что ФИО1 ответил согласием и пригласил его и Свидетель №1 к себе домой, при этом попросил, что бы они принесли ему в качестве вознаграждения бутылку пива. В этот же день, 11.01.2019 около 12 ч. 00 м. он и Свидетель №1 встретились в центре г. Тимашевска, купили в магазине бутылку пива для ФИО1 и пришли к нему домой по адресу 

<

адрес> около 12 ч. 50 м. По прибытию по месту жительства ФИО1, последний встретил их и пригласил в дом, провел в ту же самую комнату на первом этаже, где они ранее уже употребляли наркотические средства. ФИО1 сообщил, что в этой комнате они могут употребить наркотические вещества, которые принесли с собой. В указанной комнате он употребил остатки принадлежащего ему наркотического средства «Соль», Свидетель №1 употребил остатки принадлежащего ему наркотического средства марихуана. Также вместе с ними ФИО1 употребил имеющееся у него наркотическое средство марихуану. Когда они употребляли в комнате каждый свое наркотическое средство, он наркотическое средство «Соль», Свидетель №1 марихуану, ФИО1 так же вместе с ними употребил имеющееся у него наркотическое средство марихуану путем ее курения, при этом ФИО1 все время выглядывал через окна дома на улицу и следил за окружающей обстановкой, при этом он говорил что все в порядке, никого постороннего по близости не видно. Также ФИО1 говорил, что к нему домой постоянно приходят его знакомые для употребления наркотических средств и по этой причине он переживает и опасается, что бы об этом не стало известно сотрудникам полиции они не пришли из-за этого к нему домой с проверкой. От употребления наркотического средства, он и присутствующие испытали наркотическую эйфорию, после чего он некоторое время находился в доме ФИО1, а затем, спустя примерно 25-30 минут, попрощался с ФИО1 и ушел из его дома вместе с Свидетель №1 Когда они вышли из дома то пошли по ул. Дружбы в сторону ул. Книги. На перекрестке улиц он попрощался с Свидетель №1 и пошел в сторону 50-лет Октября, а Свидетель №1 пошел в сторону мкр. Сахарного завода г. Тимашевска.

Показаниями свидетеля Свидетель №8 в судебном заседании, согласно которым 17.03.2019 сотрудники полиции попросили его быть понятым при обыске дома по ул. Дружбы в г. Тимашевске, с ними был еще один понятой. Когда зашли в дом, то на первом этаже никого не было, они поднялись на второй этаж, постучали в дверь и им открыли. Сотрудник полиции предложил добровольно выдать наркотические средства, но они отказались. Тогда стали искать и нашли шприцы и за батареей сверток с веществом зеленого цвета, похожего на чай.

Оглашенными ввиду наличия существенных противоречий между ранее данными показаниями и показаниями, данными в суде, показаниями свидетеля Свидетель №8, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым 17.03.2019 около 15 часов 40 минут в г. Тимашевске, к нему обратился сотрудник полиции, который пригласил его принять участие в качестве понятого при проведении обыска в домовладении ранее ему до этого не знакомого гражданина ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на что он дал свое согласие. Так же для участия в данном следственном действии был приглашен второй понятой. Перед тем, как проехать по указанному адресу, где сотрудники полиции были намерены провести в домовладении ФИО1 обысковые мероприятия, ему и второму понятому сотрудники полиции разъяснила их права и обязанности в качестве понятых, пояснив, что данное следственное действие является санкционированным в Тимашевском районном суде, о чем имеется соответствующее постановление о разрешении производства обыска в жилище от 12.03.2019 с которым его и второго понятого ознакомили. Сотрудники полиции разъяснили ему и второму понятому, что во время проведения обыска, они должны все время находиться в доме, где будет проведен обыск и фиксировать все проводимые ими действия во время обыска, запоминать, что ими будет обнаружено и изъято, а так же знакомиться с протоколом обыска, расписываться в нем, тем самым удостоверять факт производства следственного действия, его содержание и результаты, а в случае несогласия, с чем либо, делать соответствующие свои замечания. Так же сотрудники полиции сообщили, что по имеющимся у них достоверным сведениям, в указанном доме, где будет произведен обыск, могут находиться и храниться наркотические средства и вещества, а так же предметы, используемые для изготовления и потребления наркотического средства, поскольку указанное домовладение систематически предоставляется лицам, употребляющим наркотические вещества, для потребления наркотических средств. После этого они все вместе проследовали на автомобиле к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, в котором должен был быть произведен обыск. По прибытию на место, сотрудники полиции позвали жильцов указанного дома, из которого к ним на встречу вышел ранее ему не знакомый мужчина, который на заданный вопрос сотрудников полиции представился ФИО1. Сотрудники полиции предъявили ФИО1 свое служебное удостоверение в развернутом виде, представились, сообщили ФИО1, о том, что на основании постановления суда в его доме в настоящее время будет произведен обыск, при этом сотрудники полиции в его присутствии и второго понятого предъявили ФИО1 для ознакомления постановление Тимашевского районного суда о разрешении производства обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1, при этом, перед началом данного следственного действия, предложили ФИО1 добровольно выдать возможно хранящиеся в его доме, либо во дворе в постройках запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества: наркотики, предметы, используемые для изготовления наркотических средств, оружие, боеприпасы, иные, запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что получили отрицательный ответ. После ознакомления с постановлением, ФИО1 добровольно и беспрепятственно предложил всем участвующим лицам и понятым, пройти в его двухэтажный дом, выполненный из красного кирпича, для проведения в нем обыска. В ходе проведения обыска в жилище по указанному адресу, ФИО1 непосредственно присутствовал от начала до конца, из дома его никто не удалял, при этом во время обыска ему сотрудники полиции задавали вопросы по существу обнаруженных в доме предметов и веществ, на которые ФИО1 давал соответствующие пояснения и разъяснения. Когда они прошли с сотрудниками полиции в указанный жилой дом, в котором проживает ФИО1 в нем уже находились ранее ему не знакомые до этого граждане, которые на заданный вопрос сотрудников полиции, представились как Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №1, Свидетель №5, которые на заданные сотрудниками полиции вопросы, пояснили, что они пришли в домовладение ФИО1, с приглашения и разрешения последнего, с той целью, что бы употребить у него в доме по указанному адресу наркотические средства и до прибытия сотрудников полиции уже успели употребить совместно наркотики, путем инъекции через шприц. Внешне по поведению и состоянию перечисленных лиц, было видно, что они находятся в состоянии опьянения неизвестным веществом, предположительно наркотическим, что было видено по их поведению не соответствующей обстановке, походке, замедленным реакциям, мимике лица, невнятной речи. После этого, сотрудники полиции в его присутствии, второго понятого, а так же присутствии ФИО1 и вышеуказанных лиц находящихся у него в доме, приступили к проведению обыска, в ходе которого в помещении дома в комнате находящейся на втором этаже расположенной справа от входа на второй этаж на тумбочке были обнаружены два использованных медицинских шприца с иглами объемом по 2 мл каждый, без содержимого, но со следами крови и следовыми количествами неизвестного вещества внутри шприцев. В ходе производства обыска указанные два шприца с иглами были изъяты и упакованы в полимерный пакет № 1. Участвующий в обыске ФИО1, а так же находящиеся у него в доме лица пояснили, что при помощи указанных шприцев они совместно в доме в указанной комнате употребляли внутривенно наркотическое средство именуемое «Соль». Далее, в ходе производства обыска, в проходной комнате находящейся сразу при входе на второй этаж, в тумбочке находящейся с левой стороны от двери ведущей на балкон, был обнаружен медицинский шприц однократного применения с одетой на нем иглой объемом 2 мл, в котором находилось вещество светло- коричневого цвета, который был изъят и помещен в полимерный пакет № 2. Участвующий в обыске ФИО1 пояснил, что в указанном обнаруженном шприце, находится жидкость, содержащая в своем составе наркотическое средство именуемая «Соль», которое он приобрел и хранил для личного употребления путем введения внутривенно. Так же в его присутствии и второго понятого ФИО1 пояснил сотрудникам полиции, что он неоднократно, систематически предоставлял свой жилой дом и комнату по указанному адресу своим знакомым лицам, употребляющим наркотические вещества для употребления наркотических веществ. По окончании данного следственного действия, ФИО1 сообщил сотрудникам полиции, что он желает дать явку с повинной по факту совершенного им преступления, а, именно, систематическом предоставлении помещения своего жилища по указанному адресу для потребления наркотических средств лицам наркозависимым.

Оглашенными ввиду наличия существенных противоречий между ранее данными показаниями и показаниями, данными в суде, показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым в 

<

адрес>, проживает его хороший знакомый ФИО1, который так же как и он употребляет наркотические вещества. В конце ноября 2018 г., точное число он не помнит, в вечернее время он находился дома в гостях у своего знакомого ФИО1 по месту его проживания по адресу: 

<

адрес>, с которым они распивали спиртные напитки. В ходе распития спиртного, ФИО1, зная, что он периодически употребляет наркотическое средство марихуана, предложил ему приходить к нему домой и вместе с ним употреблять каждый свое наркотическое средство марихуана. Также ФИО1 сказал ему, что к нему домой с целью употребления наркотических средств на протяжении последнего месяца приходят домой и другие его знакомые, друзья, которые приносят с собой наркотические средства, которые употребляют у него в доме по месту жительства. Он рассказал ФИО1, что у него действительно бывает возникают проблемы с местом, где можно безопасно и незаметно употребить наркотическое средство марихуану, так как ее запах могут почувствовать его соседи, его тетя и вызвать полицию. ФИО1 объяснил ему, что этих проблем у него не бывает и не возникает, так как он проживает в частном доме и по этой причине не боится того, что на него могут пожаловаться соседи. После этого разговора, в декабре 2018 г., около двух раз, точные числа не помнит, он приходил домой к ФИО1 по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, где употреблял в доме имеющееся у него при себе наркотическое средство марихуану, при этом, ФИО1 предоставлял ему для этого помещение комнаты, находящееся на первом этаже указанного дома, прямо от входа в домовладение. ФИО1 так же употреблял вместе с ним путем курения имеющееся у ФИО1 наркотическое средство марихуану. В конце их общения, когда он уходил домой, ФИО1 сообщил ему, что при желании он может приходить к нему домой постоянно и в любое время, что бы покурить марихуану, так как у него имеются все условия, которые необходимы для употребления наркотического средства. Так, 10.01.2019 около 13 часов 00 минут он встретился в г. Тимашевске со своим знакомым Свидетель №2, с которым знаком примерно около одного года. В ходе общения с Свидетель №2 они решили употребить имеющиеся у каждого из них при себе наркотические средства. У него было при себе наркотическое средство марихуана, которую он приобрел в начале декабря 2018 г. с дикорастущего куста конопли, произрастающего на берегу реки в районе центрального пляжа г.Тимашевска, сорвав с него листья, а со слов Свидетель №2 у него имелось при себе наркотическое средство «соль», которое он нашел в г.Краснодаре. Они решили с Свидетель №2 пойти домой по месту жительства их знакомого ФИО1 по адресу 

<

адрес>, что бы там употребить наркотические средства. Он позвонил по телефону ФИО1 и спросил у него, может ли он прийти к нему домой вместе со своим знакомым, что бы употребить имеющиеся у них наркотики. ФИО1 сообщил, что он находится дома и пригласил его и знакомого Свидетель №2 прийти к нему домой для указанных целей, при этом попросил его принести ему в качестве вознаграждения одну бутылку водки и закуску, на что он согласился. После этого, 10.01.2019 около 13 часов 30 минут он и его знакомый Свидетель №2 пришли по месту жительства ФИО1, где он их встретил и завел в комнату находящуюся на первом этаже указанного дома и сообщил, что именно в этой комнате он и его знакомый Свидетель №2 могут употребить наркотические средства. В качестве вознаграждения он передал ФИО1 принесенную с собой бутылку водки и закуску. Когда они употребляли в комнате каждый свое наркотическое средство, он марихуану, Свидетель №2 «соль», ФИО1 так же вместе с нами употребил имеющееся у него наркотическое средство марихуану путем ее курения, при этом ФИО1 выглядывал через окна дома на улицу следил за окружающей обстановкой и говорил что все в порядке, никого постороннего по близости не видно. От употребления наркотического средства марихуана, он и присутствующие испытали наркотическую эйфорию, после чего он некоторое время находился в доме ФИО1, а затем, спустя примерно 25-30 минут, попрощался с ФИО1 и ушел из его дома. Когда он уходил, ФИО1 сообщил ему, что он может приходить к нему домой по указанному адресу с целью употребления наркотических средств в любое время, когда он будет дома. На следующий день, то есть 11.01.2019 около 11 часов 00 минут он снова решил употребить остатки имеющегося у него при себе наркотического средства марихуаны. Он созвонился со своим знакомым Свидетель №2 и предложил ему снова пойти в гости к ФИО1, что бы там пообщаться и употребить каждый сам свое наркотическое средство, на что он согласился и они договорились встретиться с ним в центре г. Тимашевска. Он позвонил по телефону ФИО1 и спросил у него может ли он вместе с Свидетель №2 прийти к нему домой для того, что бы употребить имеющиеся у них наркотические средства, на что ФИО1 ответил согласием и пригласил его и Свидетель №2 к себе домой, при этом попросил, что бы они принесли ему в качестве вознаграждения бутылку пива. В этот же день, 11.01.2019 около 12 часов 00 минут он и Свидетель №2 встретились в центре г. Тимашевска, купили в магазине бутылку пива для ФИО1 и пришли к нему домой по адресу 

<

адрес> около 12 часов 50 минут. По прибытию по месту жительства ФИО1, он встретил их и пригласил в дом, провел в ту же самую комнату на первом этаже, где они ранее уже употребляли наркотические средства. ФИО1 сообщил, что в этой комнате они могут употребить наркотические вещества, которые принесли с собой. В указанной комнате он употребил путем курения остатки имеющейся у него марихуаны, Свидетель №2 употребил остатки имеющегося у него при себе наркотического средства «соль», которое он нашел ранее в г. Краснодаре. Так же вместе с ними ФИО1 употребил имеющееся у него наркотическое средство марихуану. Когда они употребляли в указанной комнате наркотические средства, ФИО1 выглядывал в окно на улицу, следил за окружающей обстановкой и говорил что все в порядке, никого постороннего по близости не видно, при этом сообщил, что боится, что бы об этом не узнали сотрудники полиции и не пришли к нему домой. От употребления наркотического средства марихуана, он и присутствующие испытали наркотическую эйфорию, после чего он некоторое время находился в доме ФИО1, а затем, спустя примерно 25-30 минут, попрощался с ФИО1 и ушел из его дома вместе с Свидетель №2 домой. Когда они вышли из дома то пошли по ул. Дружбы в сторону ул. Книги. На перекрестке улиц он попрощался с Свидетель №2 и пошел в сторону мкр. Сахарного завода, а Валерий пошел в сторону ул.50-лет Октября г. Тимашевска. На пересечении ул. Шияна и ул. Книги г. Тимашевска, к нему подъехал автомобиль, из которого вышли два человека и представились сотрудниками отделения наркоконтроля, предъявив свои служебные удостоверения. В ходе их с ними общения, полицейские сообщили, что своим внешним видом он вызывает у них подозрение, как лицо, употребившее наркотическое средство. После этого он вместе с указанными сотрудниками полиции проехал в МБУЗ «Тимашевская ЦРБ» г. Тимашевска, где в ходе проведения его медицинского освидетельствования на предмет установления наркотического опьянения, у него были установлены признаки наркотического опьянения, вызванные в результате употребления марихуаны и в отношении него был составлен административный протокол за употребление наркотических средств без назначения врача. После этого, 25.02.2019 около 10 часов 00 минут он встретился на улице в городе со своим знакомым Свидетель №3, с которым они стали общаться. В ходе общения Свидетель №3 сообщил ему, что у него при себе имеется наркотическое средство марихуану, которую он хочет употребить путем курения. Он так же сообщил Свидетель №3, что у него при себе имеется немного марихуаны, но ему его негде употребить незаметно, так как он живет с тетей. Свидетель №3 предложил пойти в гости к их общему знакомому ФИО1, проживающему по адресу 

<

адрес> употребить наркотические средства у него дома, так как последний предоставлял ему ранее по месту своего жительства комнату для употребления наркотических средств и сам приглашал его для этих целей к себе домой. Они созвонились по телефону с ФИО1 и сообщили о своих намерениях прийти к нему домой, что бы употребить наркотические средства. ФИО1 сообщил, что находится дома и попросил принести ему в качестве вознаграждения спиртные напитки и закуску. Около 10 часов 45 минут 25.02.2019 он с Свидетель №3 пришли вдвоем домой к ФИО1 и последний пригласил их в дом, провел в комнату, расположенную на первом этаже его дома. В указанной комнате он употребил путем курения остатки имеющейся у него марихуаны, которую он ранее сорвал с куста дикорастущей конопли, Свидетель №3 употребил имеющееся у него при себе наркотическое средство марихуану. Так же вместе с ними в комнате ФИО1 употребил имеющееся у него наркотическое средство марихуану. Когда они употребляли в указанной комнате каждый свои наркотические средства, ФИО1 постоянно выглядывал в окно на улицу, следил за окружающей обстановкой и говорил что все в порядке, никого постороннего по близости не видно, при этом сообщил, что боится, что бы об этом не узнали сотрудники полиции и не пришли к нему домой. После употребления наркотических средств он и Свидетель №3 вышли из дома ФИО1 и пошли по ул. Дружбы в сторону ул. Книги. На пересечении ул. Книги и ул. Шияна, он попрощался с Свидетель №3 и пошел в сторону мкр. Сахарного Завода г. Тимашевска.

Показаниями свидетеля Свидетель №5 в судебном заседании, согласно которым она со своим сожителем Свидетель №6 неоднократно приходили к ФИО1 домой и иногда оставались там на несколько дней. Они там употребляли наркотики. Там к нему и другие приходили и тоже употребляли наркотики.

Оглашенными ввиду наличия существенных противоречий между ранее данными показаниями и показаниями, данными в суде, показаниями свидетеля Свидетель №5, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым она и ее сожитель Свидетель №6 с декабря 2018 г. стали периодически жить дома у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Во время того как она и Свидетель №6 жили у ФИО1 они несколько раз вместе с ним употребляли у него дома синтетические наркотические средства PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона, именуемое «соль», то есть употребляли каждый свое наркотическое средство принесенное с собой. Сколько точно раз она и Свидетель №6 употребляли наркотик дома у ФИО1 и в какие именно дни это было она сказать точно не может, так как не помнит, но это было около десяти раз. Употребление ими наркотика происходило в основном либо на кухне, на первом этаже дома, либо в одной из комнат на втором этаже указанного дома, в котором проживает ФИО1 Где употреблять наркотик им говорил ФИО1 Во время того как она и ее сожитель Свидетель №6 иногда оставались переночевать, либо оставались на несколько дней дома в гостях у ФИО1, к нему домой также приходили его знакомые и друзья, которые употребляли у него в доме принесенные с собой наркотические средства. Так 16.03.2019 до обеда, около 10 часов 00 минут, она пришла домой к ФИО1 вместе со своим сожителем Свидетель №6 с целью употребления у него в доме имеющегося у каждого из них наркотического средства именуемого «соль», то есть PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона. После употребления указанного наркотического средства, они с Свидетель №6 решили остаться на ночь дома у ФИО1 до утра. Так же в это время дома у ФИО1 находился в гостях ранее ей знакомый Свидетель №4, который остался у ФИО1 дома переночевать. Когда они проснулись утром, около 07 часов 00 минут 17.03.2019 все присутствующие лица, то есть она, ФИО1, Свидетель №4, Свидетель №6, решили употребить наркотическое средство «Соль», то есть PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона. Они решили каждый сложиться денежными средствами по 500 рублей и заказать на общие деньги синтетическое наркотическое средство PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона, путем заявки через программу «Телеграмм». После того, как она, ФИО1, Свидетель №6, Свидетель №4 сложились денежными средствами на приобретение одной закладки наркотического средства, на телефон Свидетель №4 пришло смс сообщение с фото и адресом о месте нахождения закладки указанного заказанного ими совместно наркотического средства. После этого Свидетель №4 сразу же поехал в 

<

адрес>, где в клумбе, около указанного дома, обнаружил фольгированный сверток в котором находился полимерный пакетик с кристаллическим порошкообразным веществом, который является наркотическим средством PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N- метилэфедрона и вернулся с ним обратно в г.Тимашеск по месту жительства ФИО1, около 14 часов 00 минут 17.03.2019, где они совместно с ФИО1, Свидетель №6, Свидетель №4, развели водой указанный порошок в одной чашке, из которой каждый из них самостоятельно набрал себе в свой приготовленный для этой цели шприц часть принадлежащего ему приобретенного совместно наркотического средства PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона. Она, Свидетель №6 и Свидетель №4 находясь на втором этаже в одной из комнат в доме у ФИО1 сразу употребили внутривенно, путем инъекции указанное наркотическое средство, при этом каждый сам себе самостоятельно сделал внутривенно инъекцию. В последствии, в этот же день, 17.03.2019 около 16 часов, когда по месту жительства ФИО1 прибыли сотрудники полиции, в ходе проведения обыска два пустых использованных шприцев с иглами были обнаружены и изъяты. В тумбочке на втором этаже в комнате был изъят шприц, с наркотическим средством PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N- метилэфедрона, которое принадлежит ФИО1 Со слов ФИО1 он сразу не употребил свое наркотическое средство, так как решил его оставить для последующего личного употребления путем введения внутривенно, без целей его сбыта.

Показаниями свидетеля Свидетель №6 в судебном заседании, согласно которым он со своей сожительницей Свидетель №5 периодически жили у ФИО1 по адресу: 

<

адрес> там употребляли наркотики. 17.03.2019 они употребляли у ФИО1 дома наркотик «соль», который Свидетель №4 привез из г. Краснодара. Приехали сотрудники полиции и провели обыск, в результате которого нашли коноплю. Также они изъяли шприцы, которые остались после употребления наркотиков. После этого их отвезли на освидетельствование, которое подтвердило факт употребления наркотиков.

Оглашенными с согласия участников уголовного судопроизводства показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым он эпизодически употребляет синтетическое наркотическое средство, именуемое «Соль», в течение примерно полгода. Так, в конце февраля 2019 г. точное число не помнит, он познакомился с ФИО1, проживающим по адресу: 

<

адрес>, к которому неоднократно приходил в гости. В ходе их общения, он сообщил ФИО1, что употребляет наркотические средства, но у него иногда нет возможности, что бы уединиться и незаметно от родственников и окружающих употребить наркотическое средство. ФИО1, зная, что он периодически употребляет наркотические средства, предложил ему приходить к нему домой по месту его проживания с целью совместного потребления наркотических средств, на что он согласился. Так же ему было известно, что домой к ФИО1 с целью употребления наркотических средств приходят так же его знакомые и друзья, которые являются наркозависимыми, которые приносят с собой наркотики и совместно с ФИО1 у, него дома по месту его проживания, употребляют наркотические средства. После их знакомства с ФИО1, с февраля 2019 г. по 17 марта 2019 г. он приходил домой по месту жительства ФИО1, где около семи раз употреблял принесенное с собой наркотическое средство именуемое «Соль». Примерно с 10 марта 2019 года по 17.03.2019 он с согласия ФИО1 стал проживать у него в доме по адресу: 

<

адрес>. За это время его проживания по данному адресу, к нему неоднократно приходили домой с согласия и предложения самого ФИО1 его знакомые и друзья из числа лиц употребляющих наркотики, которые в доме у ФИО1 употребляли принесенные с собой наркотические средства, либо совместно употребляли наркотические средства «Соль», приобретенные на общие денежные средства. Он так же с указанными лицами неоднократно в доме у ФИО1 употреблял совместно наркотическое средство «Соль». В основном, потребление наркотического средства происходило либо в помещении кухни на первом этаже, либо на втором этаже в одной из комнат, которые предоставлял ФИО1 для этих целей. 16.03.2019 утром, в гости к ФИО1 пришли его знакомые Свидетель №5 и Свидетель №6, которые являются сожителями, которые пришли с той целью, что бы употребить дома у ФИО1 принесенные с собой наркотические средства «Соль». После употребления наркотических средств, указанные лица остались переночевать дома у ФИО1, который предоставил им спальные места в доме в одной из комнат на втором этаже. Когда они проснулись утром, около 07 часов 00 минут 17.03.2019, то все присутствующие лица, то есть он, ФИО1, Свидетель №5 и Свидетель №6, решили употребить наркотическое средство «Соль». Они решили каждый сложиться денежными средствами по 500 рублей каждый и заказать синтетическое наркотическое средство «Соль», путем заявки через программу «Телеграмм». После того, как он, ФИО1, Свидетель №5, Свидетель №6 сложились денежными средствами на приобретение одной закладки наркотического средства, ему на телефон пришло смс сообщение с фото и адресом о месте нахождения закладки указанного заказанного ими наркотического средства. После этого он утром сразу съездил в 

<

адрес>, где в клумбе, около указанного дома, обнаружил фольгированный сверток в котором находился полимерный пакетик с кристаллическим порошкообразным веществом, который является наркотическим средством «Соль» и вернулся с ним обратно в г. Тимашевск по месту жительства ФИО1, около 14 часов 00 минут 17.03.2019, где они совместно с ФИО1, Свидетель №5, Свидетель №6, развели водой указанный порошок в одной чашке, из которой каждый из них сам себе Набрал в свой приготовленный для этой цели шприц часть принадлежащего ему приобретенного совместно наркотического средства «Соль». Он, Свидетель №5, Свидетель №6 находясь на втором этаже в одной из комнат в доме у ФИО1 сразу употребили внутривенно, путем инъекции указанное наркотическое средство «Соль», при этом каждый сам себе сделал внутривенно инъекцию. В последствии, в этот же день, 17.03.2019 около 16 часов, когда по месту жительства ФИО1 прибыли сотрудники полиции, в ходе проведения обыска два пустых использованных шприцев с иглами были обнаружены и изъяты. Так же в тумбочке на втором этаже в комнате был изъят шприц, с наркотическим средством «Соль», которое принадлежит ФИО1 Со слов ФИО1 он сразу не употребил свое наркотическое средство и решил его оставить для последующего личного употребления путем введения внутривенно.

Оглашенными с согласия участников уголовного судопроизводства показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым 25.02.2019 около 10 часов 00 минут он встретился на улице в городе со своим знакомым Свидетель №1, с которым они стали общаться. В ходе общения Свидетель №1 сообщил ему, что у него при себе имеется наркотическое средство марихуану, которую он хочет употребить путем курения. Он так же сообщил Свидетель №1, что у него при себе имеется немного марихуаны, которую он летом 2018 г. нашел и сорвал в виде листьев и соцветий с куста дикорастущей конопли в районе ж/д путей в районе Пенькозавода г. Тимашевска, но ему негде употребить незаметно наркотик, так как он живет не один. Свидетель №1 сообщил ему, что у него имеется знакомый ФИО1, проживающий в 

<

адрес>, у которого он ранее сам и со своими знакомыми в доме употреблял наркотические вещества и ФИО1 сам всегда не против того, что бы у него дома приходили и употребляли наркотические средства. Свидетель №1 предложил ему пойти в гости к его знакомому ФИО1, проживающему по адресу 

<

адрес> употребить наркотические средства у него дома, так как последний предоставлял ему ранее по месту своего жительства комнату для употребления наркотических средств и сам приглашал его для этих целей к себе домой. Он согласился пойти вместе с Свидетель №1 по указанному адресу домой к ФИО1, что бы употребить марихуану у него дома. Свидетель №1 созвонился по телефону с ФИО1 и сообщил о своих намерениях прийти к нему домой, что бы употребить наркотические средства, при этом спросил разрешения прийти к нему вместе с ним, на что ФИО1 согласился. ФИО1 сообщил по телефону, что находится дома и попросил принести ему в качестве вознаграждения спиртные напитки и закуску. После этого, около 10 часов 45 минут 

<

дд.мм.гггг> они с Свидетель №1 пришли вдвоем домой к ФИО1 и последний пригласил их к себе в дом, провел в комнату, расположенную на первом этаже его дома по адресу 

<

адрес>. В указанной комнате он употребил путем курения остатки имеющейся у него марихуаны, которую он ранее сорвал с куста дикорастущей конопли, Свидетель №1 употребил имеющееся у него при себе наркотическое средство марихуану, путем курения. Так же вместе с ними в комнате ФИО1 употребил имеющееся у него наркотическое средство марихуану. Когда они употребляли в указанной комнате каждый свои наркотические средства, ФИО1 постоянно выглядывал в окно на улицу, следил за окружающей обстановкой и говорил что все в порядке, никого постороннего по близости не видно, при этом сообщил, что к нему часто приходят знакомые употреблять в доме наркотические вещества и по этой причине он переживает, что бы об этом не узнали сотрудники полиции и не приехали к нему домой. После употребления наркотических средств он и Свидетель №1 попрощались с ФИО1 и вышли из его дома на улицу. Когда уходили, ФИО1 обратился к ним и сообщил, что при желании, они могут к нему приходить домой снова, что бы употреблять совместно наркотические вещества. На пересечении ул. Дружбы и ул. Книги, они расстались с Свидетель №1 и последний пошел в сторону мкр. Сахарного Завода, а он некоторое время оставался на месте на указанном пересечении улиц. Через непродолжительное время к нему подошел сотрудник полиции, который представился, предъявил служебное удостоверение. В ходе их общения, сотрудник полиции сообщил ему, что своим внешним видом и поведением, он вызывает у него подозрение, как лицо, употребившее наркотическое средство. Действительно, так как он незадолго до этого употребил марихуану, его состояние и поведение, могли вызвать у сотрудников полиции подозрение, относительно факта употребления им наркотических средств. После этого, с собственного согласия на прохождение медицинского освидетельствования, он вместе с указанными сотрудниками полиции проехал в приемный покой МБУЗ «Тимашевская ЦРБ» г. Тимашевска, где в ходе проведения его медицинского освидетельствования на предмет установления наркотического опьянения, у него были установлены признаки наркотического опьянения, вызванные употреблением марихуаны и в отношении него был составлен административный протокол за употребление наркотических средств без назначения врача. Кто кроме него и Свидетель №1 еще посещал жилище ФИО1 и употреблял у последнего дома наркотические вещества, ему не известно. Более после этого он домой к ФИО1 с целью употребления наркотических средств не приходил.

Протоколом обыска от 12.03.2019, согласно которому в доме по адресу: 

<

адрес>, сотрудники полиции обнаружили и изъяли: два использованных медицинских инъекционных шприца с иглами из пакета № 1, в которых в следовом количестве обнаружено наркотическое средство PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона; вязкая жидкость светло-коричневого цвета, объемом 0,8 мл массой сухого остатка 0,16 грамм, находящаяся в инъекционном медицинском шприце из пакета № 3, содержит в своем составе наркотическое средство - PVP (пирролидинобалерофенон), которое является производным N- метилэфедрона; наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 9,26 грамм сухого вещества в газетном свертке из пакета № 2. 

Протоколом явки с повинной от 17.03.2019, согласно которому ФИО1 о том, что он систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств лицам, потребляющим наркотические средства по адресу: 

<

адрес>, в период времени с ноября 2018 г. по 17.03.2019.

Заключением эксперта № 334-э от 30.03.2019, согласно которому на внутренней поверхности двух медицинских шприцев с иглами из пакета № 1, обнаруженные и изъятые 17.03.2019 в ходе производства обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, содержится в следовом количестве наркотическое средство PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона. Представленная на экспертизу вязкая жидкость светло-коричневого цвета, объемом 0,8 мл массой сухого остатка 0,16 грамм, находящаяся в инъекционном медицинском шприце из пакета № 3, содержит в своем составе наркотическое средство - PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона.

Протоколом осмотра предметов (документов) от 02.04.2019, согласно которому осмотрены документы по результатам оперативно-розыскной деятельности, по проведенным оперативно-техническим мероприятиям «наблюдение» в отношении ФИО1, зафиксированных в оперативно-служебных документах, содержащие сведения о систематическом предоставлении ФИО1 помещения своего жилого дома лицам употребляющих наркотические средства, для потребления наркотических средств по адресу: 

<

адрес>; осмотрены акты медицинского освидетельствования на состояние опьянения и административные материалы в отношении Свидетель №2 от 10.01.2019, Свидетель №1 от 11.01.2019, Свидетель №3 от 25.02.2019, согласно которым у данных лиц по результатам медицинского освидетельствования было установлено состояние наркотического опьянения; акты медицинского освидетельствования на состояние опьянения и административные материалы в отношении Свидетель №5, Свидетель №4, Свидетель №6, ФИО1 от 17.03.2019, согласно которым у данных лиц по результатам медицинского освидетельствования было установлено состояние наркотического опьянения; три диска с видеозаписью ОРМ «Наблюдение» от 10.01.2019 от 11.01.2019, от 25.02.2019; два использованных медицинских инъекционных шприца с иглами из пакета № 1, в которых в следовом количестве обнаружено наркотическое средство PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона; вязкая жидкость светло-коричневого цвета, объемом 0,8 мл массой сухого остатка 0,16 грамм, находящаяся в инъекционном медицинском шприце из пакета № 3, содержит в своем составе наркотическое средство - PVP (пирролидиновалерофенон), которое является производным N-метилэфедрона.

Протоколом проверки показаний на месте от 18.04.2019, согласно которому ФИО1 показал, что Краснодарский край г. Тимашевск, участок местности, в районе железнодорожных путей, в 50-ти метрах от угла ограждения дома по 

<

адрес> края, в ходе которой ФИО1 указал место, где он примерно в начале сентября 2018 г. около 15 часов 00 минут в зарослях сорной растительности и камыша, обнаружил один куст дикорастущего растения конопли, с которого сорвал листья и верхние части соцветий, с целью дальнейшего хранения в целях личного употребления путем курения, без целей сбыта, по месту своего жительства в спальной комнате за кроватью между трубой отопления и стеной дома по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 указал на участок за кроватью и на трубу отопления в своей спальной комнате на втором этаже двухэтажного дома и пояснил, что в он в указанном месте хранил в газетном свертке принадлежащее ему наркотическое средство марихуану с начала сентября 2018 г. до 16 часов 11 минут 17.03.2019, где со слов ФИО1, 17.03.2019, около 16 часов 11 минут у него в ходе обыска в жилище по указанному адресу, в присутствии двух понятых сотрудники полиции обнаружили и изъяли принадлежащее ему наркотическое средство, - марихуану в газетном свертке, которое он хранил для личного употребления, без целей сбыта.

Оценив представленные доказательства, суд, руководствуясь требованиями ст. 74 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, приходит к убеждению, что все представленные доказательства собраны в соответствии с законом, в связи с чем, они являются допустимыми и не могут быть исключены.

Анализ исследованных в судебном заседании с точки зрения относимости, допустимости, достоверности собранных и проверенных по делу доказательств в их совокупности, приводит суд к убеждению, что виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления полностью нашла свое фактическое подтверждение.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 232 УК РФ – систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, а также по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание по обоим преступлениями, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - раскаяние подсудимого в содеянном, полное признание им своей вины.

Обстоятельством, отягчающим наказание по обоим преступлениями, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

С учетом данных обстоятельств ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы на определенный срок, что является гарантией реализации принципов законности и справедливости, а также отвечает общим началам назначения наказания.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, освобождения от наказания, постановления приговора без назначения наказания, назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление либо прекращения уголовного дела, отсрочки отбывания наказания, а также для применения дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы по ч. 1 ст. 232 УК РФ не имеется.

Положения ст. 82.1 УК РФ об отсрочке отбывания наказания больному наркоманией применению не подлежат, поскольку ФИО1 ранее уже отбывал наказание в виде лишения свободы.

Учитывая, что все преступления, совершенные по совокупности, являются преступлениями небольшой и средней тяжести, то окончательное наказание следует назначить по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Назначенное ФИО1 наказание следует отбывать в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась.

Учитывая необходимость обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым на основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Время содержания ФИО1 под стражей с 06.06.2019 по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- два пустых инъекционных шприца с двумя иглами в полимерном пакете № 1, вязкую жидкость светло-коричневого цвета, объемом 0,5 мл, находящуюся в пробирке «Эппендорфа» содержащую в своем составе наркотическое средство - PVP (пирролидиновалерофенон), один инъекционный шприц с иглой в полимерном пакете № 3; один полимерный пакет с наркотическим средством марихуана с остаточной массой после проведения экспертизы 8,99 грамм сухого вещества в газетном свертке в полимерном пакете следует уничтожить;

- документы: результаты оперативно-розыскной деятельности по факту проведенной оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 10.01.2019, 11.01.2019, 25.02.2019; копии материалов из дел об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.6.9 КоАП РФ в отношении Свидетель №2 от 10.01.2019, Свидетель №1 от 11.01.2019, Свидетель №3 от 25.02.2019; копии материалов из дел об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.6.9 КоАП РФ в отношении Свидетель №5 от 17.03.2019, 

<

ФИО>1 от 17.03.2019, Свидетель №4 от 17.03.2019, Свидетель №6 от 17.03.2019 и акты медицинского освидетельствования в отношении Свидетель №2 и Свидетель №1 от 17.03.2019, три диска с видеозаписью ОРМ «Наблюдение» от 10.01.2019, от 11.01.2019, от 25.02.2019 следует хранить в материалах уголовного дела в течение всего его срока хранения.

Руководствуясь ст.ст. 299, 304, 307-309 УПК РФ,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 5 (пять) месяцев.

Его же, ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда немедленно.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 06.06.2019.

Зачесть в срок отбытия наказания время нахождения ФИО1 под стражей с 06.06.2019 по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- два пустых инъекционных шприца с двумя иглами в полимерном пакете № 1, вязкую жидкость светло-коричневого цвета, объемом 0,5 мл, находящуюся в пробирке «Эппендорфа» содержащую в своем составе наркотическое средство - PVP (пирролидиновалерофенон), один инъекционный шприц с иглой в полимерном пакете № 3; один полимерный пакет с наркотическим средством марихуана с остаточной массой после проведения экспертизы 8,99 грамм сухого вещества в газетном свертке в полимерном пакете хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Тимашевскому району, уничтожить;

- документы: результаты оперативно-розыскной деятельности по факту проведенной оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 10.01.2019, 11.01.2019, 25.02.2019; копии материалов из дел об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.6.9 КоАП РФ в отношении Свидетель №2 от 10.01.2019, Свидетель №1 от 11.01.2019, Свидетель №3 от 25.02.2019; копии материалов из дел об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.6.9 КоАП РФ в отношении Свидетель №5 от 17.03.2019, ФИО1 от 17.03.2019, Свидетель №4 от 17.03.2019, Свидетель №6 от 17.03.2019 и акты медицинского освидетельствования в отношении Свидетель №2 и Свидетель №1 от 17.03.2019, три диска с видеозаписью ОРМ «Наблюдение» от 10.01.2019, от 11.01.2019, от 25.02.2019 хранить в материалах уголовного дела в течение всего его срока хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тимашевский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе либо в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья П.А. Зелюка